
TERÇA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189277

CONTRATO: 163
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras/
serviços de engenharia na adaptação da Residência Oficial da 
Promotoria de Justiça em Igarapé-Açu.
Valor Total: 25.782,44
Data Assinatura: 08/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 06/07/2011
Concorrência Naciona: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: Clássica Construtora Ltda - EPP
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 913
CEP. 66050-110 - Belém/PAComplemento: Sala 101
Telefone: 9132249692 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

PORTARIA Nº 5073/2010-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189000
PORTARIA Nº 5073/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do art. 82 da Lei 
Federal nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), que institui o dia 14 de 
dezembro como o “Dia Nacional do Ministério Público”,
R E S O L V E:
FACULTAR o expediente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na Capital e no Interior, no dia 14 de dezembro de 2010, sem 
prejuízo dos plantões funcionais e do serviço de guarda da 
Instituição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
13 de dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189050

CONTRATO: 161
Exercício: 2010
Objeto: Assinatura do serviço de acesso on-line ao sistema 
informatizado de pesquisa de preços - Banco de Preços, visando 
atender às necessidades da Divisão de Material e de outros 
setores do Ministério Público do Estado do Pará.
Valor Total: 6.900,00
Data Assinatura: 10/12/2010
Vigência: 13/12/2010 a 12/12/2011
Dispensa: 34/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: N. P. EVENTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lourenço Pinto, 196
CEP. 80010-160 - Curitiba/PRTelefone: 4137781700 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 189082

CONTRATO: 162
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras/
serviços de engenharia do Lote I (adaptações no prédio das 
Promotorias de Justiça de Ananindeua).
Valor Total: 126.216,88
Data Assinatura: 08/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 06/07/2011
Concorrência Naciona: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: Urano Construções Ltda - EPP
Endereço: R Parabor, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PATelefone: 9132357611 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189069

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 13/12/2010
Valor: 1.512,84
Vigência: 21/12/2010 a 20/12/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste de 
valor
Contrato: 104
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: J. F. O. COMÉRCIO E SERVIÇO INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Tv Pres Pernambuco, Bairro: Batista Campos, 415
CEP. 66015-200 - Belém/PA
Telefone: 9132234000 
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189090
RESOLUÇÃO Nº 017/2010–CPJ, DE 10 DE 

DEZEMBRO DE 2010.
Altera o art. 6º da Resolução nº 006/2010-CPJ, de 10 de junho 
de 2010, que dispõe sobre a concessão do auxílio-alimentação 
aos servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, órgão da 
Administração Superior do Ministério Público do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 21, inciso I, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei Estadual 
nº 7.197, de 9 de setembro de 2008, que instituiu o auxílio-
alimentação no âmbito do serviço público da administração 
direta, autárquica e fundacional;
CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de adequação dos 
valores do auxílio-alimentação implementado, no âmbito do 
Ministério Público, por meio da Resolução nº 006/2010-CPJ, de 
10 de junho de 2010; e
CONSIDERANDO, também, a proposta apresentada pelo 
Procurador-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
Art. 1º Alterar o “caput” do art. 6º, da Resolução nº 006/2010-
CPJ, de 10 de junho de 2010, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 6º  O valor mensal do auxílio-alimentação para os 
servidores do Ministério Público Estadual será de R$600,00 
(seiscentos reais).
.........................................................................................
.....................................”
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos financeiros a partir de janeiro de 2010.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 
10 de dezembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Corregedora-Geral do Ministério Público
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
GERALDO MAGELA PINTO DE SOUZA
Procurador de Justiça
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador de Justiça
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador de Justiça
RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça
ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Procuradora de Justiça
EDNA GUILHERMINA SANTOS DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA
Procuradora de Justiça
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Procuradora de Justiça
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO
Procurador de Justiça
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS
Procuradora de Justiça
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 188896
Nota de Empenho da Despesa: 2010NE06796
Valor: 132,00
Data: 06/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 04/02/2011
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
Dispensa: 32/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745140000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: TRAT COM. DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Jurunas, s/n
CEP. 66025-660 - Belém/PA
Telefone: 9133442244 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188880
RESUMO DA PORTARIA Nº 051/2010-MP/4ª PJCRIM/

MARABÁ
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, bairro do Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
051/2010-MP/4ª PJCRIM/MARABÁ
Assunto: Apurar os fatos abordados na Notitia Criminis 
de suposto crime capitulado no art. 236, da Lei nº 8069/90, 
praticado por ABIDORAL DIAS CARNEIRO.
Marabá/PA, 10 de novembro de 2010.
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR
Promotor de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 188874

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE06807
Valor: 3.956,20
Data: 06/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 04/02/2011
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
Dispensa: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745140000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M F DA S FRANCO
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 504
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9130399022 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188887
RESUMO DA PORTARIA Nº 049/2010-MP/1ª PJCRIM/

MARABÁ
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE MARABÁ torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rua das Flores, s/
nº, bairro do Amapá, Marabá/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
049/2010-MP/1ª PJCRIM/MARABÁ
Assunto: Apurar os fatos abordados na Notitia Criminis de 
tráfico de drogas no interior da Vila Militar “Presidente Castelo 
Branco”, bem como a venda a oficiais médicos do Exército de 
equipamentos médico-odontológicos furtados da Regional da 
SESPA, no município de Marabá.
Marabá/PA, 27 de outubro de 2010.
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA
Promotora de Justiça

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 188852

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE06808
Valor: 10.041,66
Data: 06/12/2010
Vigência: 07/12/2010 a 04/02/2011
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos.
Dispensa: 32/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122123745140000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: DENTAL DOCTOR LTDA
Endereço: Av Raimundo A da Costa, Bairro: Santa Rita, 1372
CEP. 68901-256 - Macapá/AP
Telefone: 9632253808 
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

ERRATA DE PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188839

ERRATA
Errata da PORTARIA Nº 5033/2010-MP/SGJ-TA, de 2/12/2010, 
publicada no D.O.E. de 9/12/2010.
Onde se lê: “Designar o Promotor de Justiça”;
Leia-se: “Designar o Procurador de Justiça”;
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4709/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),


